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i — Repiiblika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government
Ministria e Administrimit té Pushtetit Lokal
Ministarstvo Administracije Lokalne Samouprave
Ministry of Local Government Administration
l Pér : Rufki Suma, Kryetar i Komunés s€ Hanit té Elezit
Qamush Brava, Kryesues i Kuvendit t¢ Komunés sé
= Hanit t& Elezit
| Kopje: Njésisé pér Administrimin ¢ Dokumenteve né MAPL
1_ Njésisé€ pér administrimin e Dokumenteve né-K omuné 4.
| Pérmes: (| Adrijana Hodzi¢, Ministre e MAPL-s& | é/ - y )
/}7:‘(’/__ Rozafa Ukimeraj S(e-kr?tare ¢ Pérgjithshme €1 /%-Z(’LU
s&, % i~ 7Y £0-2at§
Nga: Besim Murtezani U.D. Udhéheqés i Departamentit Daté:
Ligjor dhe Monitorimit t€ Komunave, MAPL 10/10/2019

Zyrtarét pérgjegjés:

1. Zyrtari Xhevat Tafa, Udh&heq€s i Divizionit té€ Monitorimit .020-1061
konfirmues i tpr y, /
vlerésimit Kujtim Aliu, Zyrtar pér Monitorimin ¢ Komunave f
ligjor - ' 1"/ j

2. Zyrtari hartues /L/k—" ‘

i vlerésimit ,
ligior .
Lénda: Kérkesé pér rishqyrtimin té ligjshmérisé sé aktit té |
[ kuvendit t€ komunés s¢ Hanit té Elezit |
Lloji i aktit: Rregullore .

I nderuar Kryetar,
I nderuar Kryesues,

Né pajtim me Rregulloren e QRK-sé Nr. 10/2019 pér Shqyrtimin administrativ té Akteve t& Komunave,
e né bazé t& kompetencave ligjore t¢ ministrisé t& pércaktuara me ligjet bazike dhe Rregulloren e
Qeverisé Nr. 02/2011 pér Fushat dhe Pérgjegjésité Administrative t& Zyrés sé¢ Kryeministrit dhe
Ministrive, Departamenti Ligjor dhe Monitorim té Komunave i Ministrisé s&¢ Administrimit t& Pushtetit
Lokal ka pranuar pér shqyrtim té detyrueshém té ligjshmérisé ashtu si¢ parashihet me nenin 81 t& Ligjit
Nr.03/L-040 Pér Vetéqgeverisje Lokale aktin komunal né vijim:

; Ri‘egu]lorja pér Transparencé |

S
I miratuar mé daté mé daté: 26.09.2019 J

| parashtruar pér shqyrtim né MAPL mé daté: 04.10.2019 i _' |




Ministria e Administrimit t&¢ Pushtetit Lokal, pas shqyrtimit t& pérmbajtjes sé aktit t& komunés si mé
sipér, vleréson se akti i komunés_éshté né kundérshtim me dispozitat e legjislacionit né fugqi.

Mos pajtueshmérité e aktit t& komunés té parashtruar pér shqyrtim té ligishmérisé jané si né vijim:

Nr.

Formulimi né aktin e komunés

Dispozita ligjore me té cilén akti i komunés
éshté né kundérshtim.

\ £,

Rregullorja pér Transparencé

Neni 27.3 dhe 27.4 i nenit 27 té Rregullores
pér Transparencé nga komuna Hanit té Elezit
nuk &shté né pajtueshméri me nenin 20
t¢ Ligjit Nr. 06/L-081pér Qasje né
Dokumente Publike pasi gé ligji ne fjalé ka
pasur ndryshime.

Neni 20 i Ligjit Nr. 06/L-081 pér Qasje né
Dokumente Publike ka pércaktuar se né
rast se institucioni publik ka refuzuar né
térési apo pjesérisht kérkesén pér gasje né

dokumente publike apo né rast té heshtjes |

apo mos pérgjigjes sé institucionit publik,
kérkuesi mund t'i drejtohet me ankesé
Agjencisé brenda afatit prej pesémbédhjeté
(15) ditéve prej pranimit t€ vendimit pér
refuzim ose vendimit pér aprovim t&
pjesshém té kérkesés pér qasje.

Bazuar né té cekurat mé larté, Ministria e Administrimit té Pushtetit Lokal kérkon nga Kuvendi i
Komunés/Kryetari i Komunés gé té ndérmarrin veprime konkrete qé aktin e komunés ta harmonizojné
me dispozitat ligjore né fuqi, brenda 30 ditésh nga data e pranimit t& kérkesés pér rishqyrtim té aktit.
Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal, mbetet né dispozicion t&¢ komunés pér ¢farédo sqarimi té
métejmeé né lidhje me kété vlerésim.
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puim 48 10- L "fwj iRepublika e Kosovés
e " Republika Kosovo - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government
Ministria e Administrimit té Pushtetit Lokal
Ministarstvo Administracije Lokalne Samouprave
Ministry of Local Government Administration
| Za: i | Rufki Suma, gradonacelnik opstine Elez Han .
| Qamush Brava, predsedavajuci Skupstine opstine ElezHan |
| Cc: Jedinici za administraciju dokumenata u MALS-u
Jedinici za administraciju dokumenata u op3ting
Preko: 2 | Adrijana Hodzi¢, ministarka MALS-a/ <)
00 Rozafa Ukimeraj, generalna sekretarka }‘%; WO 7. /0. QO/'?-
Od: " | Besim Murtezani, rukovodilac Pravnog Dana, 10.10.2019
odeljenja i monitorisanje opstina/ MALS Br.020-1061

Sluzbenik za

vtvrdivanje

zakonske

procene:

Sluzbenik za

izradu zakonske

procene:

| Predmet: Zahtev za reviziju akta opstine Elez Hafi

Vrsta akta: [ Odluka Skup$tine opstine

UvaZzeni gradonacelnice,
UvaZeni predsedavajucdi,

U saglasnosti sa uredbom Vlade Republike Kosova br. 10/2019 o administrativnom razmatranju
opstinskih akata i na osnovu zakonskih ovlad¢enja odredenim osnovnim zakonima i uredbom Vlade
br. 02/2011 o poljima odgovornosti administrativne Kancelarije premijera i ministarstva, Odeljenje
za zakonska pitanja i monitorisanje opstina MALS-a, primilo je za obavezno razmatranje zakonitosti
akta opstine kako je predvideno sa ¢lanom 81. Zakona br. 03/L-040 o lokalnoj samoupravi kao u
nastavku:



Uredba o transparetnosti
Usvojena dana, 26.09.2019. godine,
PredloZena na razmatranje u MALS-u, dana, 04.10.2019. godine,

MALS, nakon razmatranja sadrZaja gore navedenog akta opstine, ocenjuje da je isti u suprotnosti
sa_zakonskim odredbama na snazi.

U nastavku moZete naci neslaganja opstinskog akta koji je dostavljen za razmatranje zakonitosti:

Br. Formulisanje u aktu opstine Zakonska odredba sa kojom je akt opstine u
suprotnosti.

i1 Uredba o transparetnosti
Stav 273 i 274 ¢lana 27 Uredbe o
transparentnosti iz opstine Elez Han, nisu u
saglasnosti sa ¢lanom 20. Zakona br.06/L-081
o pristupu javnim dokumentima, jer je
! navodni zakon izmenjen.

| Clan 20 Zakona br. 06 / 1-081 o pristupu
javnim dokumentima, navodi da u slucaju da
javna ustanova u potpunosti ili delimi¢no
odbije = zahtev = za  pristup javnim
dokumentima ili u slucaju precutanja ili
neodgovora javne institucije, podnosilac
zahteva moze da se Zalbom obrati Agenciji u |
roku od petnaest (15) dana od prijema odluke
o odbijanju ili delimi¢nom odobrenju zahteva
za pristup.

Iz gore navedenog, Ministarstvo administracije lokalne samouoprave od Skupstine opstine i
gradonacelnika opstine traZi da preduzimaju konkretne delatnosti kako bi akt opstine uskladile sa
zakonskim odredbama na snazi, unutar predvidenog roka od 30 dana, od dana prijema akta za
ponovnu raspravu.

Ministarstvo administracije lokalne samouprave, ostaje na raspolaganju opstini za daljna objasnjenja
u vezi sa ovom procenom.



Kujtim Aliu

From: Nazmije G.Krasniqi

Sent: Wednesday, October 09, 2019 2:43 PM

To: Kujtim Aliu

Cc: Diellor Gashi; Xhevat Tafa; Besim Murtezani; Majlinda Shagiri; Edina Ibishi
Subject: FW: per vlersim te ligjshmeris

I nderuara, Aliu

Divizioni pér transparencé ka Ri - vlerésuar , Rregulloren pér transparencé nga komuna e Hanit té Elezit ,
duke u bazuar né Udhézimin Administrativ_Nr. 04/2018, pér transparencé né
komuna Rregulloren Nr.01/2017 pér Procedurén e Hartimit dhe Publikimin e Akteve komunale si

dhe Ligjin pér gasje né dokumente publike, bazé té cilit e béjmé edhe vlerésimin né fushén e transparencés
._ku dhe konstaton se ;

Neni 27.3 dhe 27.4 inenit 27 té Rregullores pér transparencé nga komuna Hanit té Elezit , nuk éshté né
pajtueshméri me nenin 20 t& Ligjit Nr. 06/L-081pér gasje né dokumente publike , pasi qé ligji ne fjalé ka
pasur ndryshime.

Neni 20 i Ligjit Nr. 06/L-081 pér qasje né dokumente publike, ka pércaktuar se né rast se institucioni
publik ka refuzuar né térési apo pjesérisht kérkesén pér gasje né dokumente publike apo né rast té
heshtjes apo mos pérgjigjes sé institucionit publik, kérkuesi mund t'i drejtohet me ankesé Agjencisé
brenda afatit prej pesémbédhijeté (15) ditéve prej pranimit té vendimit pér refuzim ose vendimit pér
aprovim té pjesshém té kérkesés pér gasje.

Klm

From: Kujtim Aliu

Sent: Wednesday, October 9, 2019 1:32 PM

To: Nazmije G.Krasnigi

Cc: Diellor Gashi; Edina Ibishi; Majlinda Shagqiri; Xhevat Tafa; Besim Murtezani
Subject: RE: per vlersim te ligjshmeris

E nderuara, Krasniqi

Ju kemi dérguar pér vlerésim té ligjshmérisé Rregulloren pér Transparencé t¢ komunés s¢ Hnit t¢ Elezit.

Ju e keni béré vlerésimin e ligjshmérisé mirépo éshté shumé i pakuptueshém, duhet ta cekni cilat nene te
Rregullores nuk jané né pérputhje me Ligjin arsyet pse nuk &shtg, cilat ndryshime nuk jané pérfshiré. Keni fol
veq ne terma abstrakt...

Ju lutem ti cekni pse nuk éshté né harmoni me Ligjin kjo rregullore ne cilat nene dhe njé arsyetim pse nuk éshté.

- Faleminderit pér mirékuptim.



Republika e Kosovi: -~ ublik of Kosova ' 4
Komuna - Municipality
Hani i Elezit

¢ baz@ & Ligjit pér Vetégeverisie Lokale Ni.83/L-40 neni 40.3 shk romjz {a), 2k bazd &
‘ispozitave (8 UdkSzimit Administrativ ar. 04/2818 pEr Transparencir a8 {a:r""
Statatin  Komwn#s 58 Hanit 8 Tlegie uenit 79, Rreguiloren e Pupds s# knvendi: &
Komunés neni 15.1 shkronja (&), Kuverdii Komunss ng mbledhjer e mbajtur me datd

e o 43 . -~
TRG9.2019 mirarei:

RRECULLORE PER TRANSPARENCE

DISPUZITAT E PERGIITHSHME

Me k&g Rregullore synchet g8 € arrihet forcim? | tran 1sparencds né puné ¥ crganove 8
"\f“‘“"'u; Ruvendit © Komunds dhe Kryetarit # Komunss, drejtorive  kormunale,
institucioneve arsimore cdhe shéndetésore, punés sé ndérmarrjeve publike komunale che

e

ritjes s& pjesfmarries sé publikut né vendirimarrie né nive! lokal.

Neni 2
Fushéveprimi

Kjo Rregullors lregu Hlon pjesémarrien e publikut n& mbledhjen ¢ Yuvencit # Komunés
m:ﬁ:“*‘ewc % i, obligimin p&r njoftim publik, konsultimet 1_,; ur me aktet Komuna
¢sémarrien e r.mhim né vendimmarrje dhe gasjen né dokumentet zyrtare 1€ Xomunés.

Neni 3
Pérkuiizimet

3.1, Ne hartmin e késa? Rreguilore jang pérdorur pérkufizimet ¢ méposhime:

“biedhjet ¢ Kuvendll 8 Komungs™ - nénkuptoimé mbledhjet & rregulltz dhe
xonehme € Kuvendit;

.‘:’.E.x., “E(n*r‘;‘-“-*et” - nénkuptojmé trupat ndihmése g& i ndihmojng Kuvendit né p&rmbushijen
egi#sive t& caktuara me Ligiin pér VetBceverisie Lokale dhe me Statutin e Komunss:

3.1.3. "Plesémarria ¢ publikut” - nénkupton pjesémarrien € gyvictardve né vendimmarrie:



fimi | publikut™ - nénkupton ajoftimin e publikuar n€ ‘abeldn & shnailieve n

eI o

ficeriestn ¢ Komunds, publikimin ¢ njoftimeve né gazetat o perditshme “he né inlernet nér
mbajten e mbledhieve 13 Kuvendit t& Komunés, t& komiteteve, t& organeve adminisirative, 1

institucioneve arsimore dhe shéndetSsore dhe nis— arrfeve publike [okale:

“Tubime publike” - nénkupton tubimet 2 organizuara nga organet ¢ Komunés, oreanct

© Administrat®s — drejtorits, institucionet dhe ndérmarrjet publike ickale, me géliim &
nioftimit pér punén e béré 2po dhénien e propozimeve

3.1.6. “Peticioni” - nénkupton ké-hosEn o€ | adresohet Komunés nga pérgiegissia e saj;
3.1.7. “Konsultim pubiik i akteve komunale” - nénkupion seancén dégjimore dhe marrjen ¢
propozimeve. sugjerimeve dhe vEreitjeve 1@ publikut para miratimit & akeit;

5.1.8. “Qasjz n& dokumentet zyrtare™- nénkupton shikimin ¢ dokumenteve zyriare 1%

Komungs, né pajtim me Ligjin pér gasje né dokument zyrtare.

Meni 4
WMibledhiet ¢ Xnvendit 18 Komunés

“.i. Mbledhjet ¢ Kuvendit 18 Komunés jzng & hapura p&r publikun dhe p#r pérfagésuesit o
mieteve 1€ Informimit publik.

%.2. Kuvendi | Komunés niofton publikun pér mbajtien ¢ mbledhjeve # —agulita pérmes
Zyr€s s€ irformimit, 7 dité puné para mbledhjsve t& rreguilta, ose 3 dit# para mbledhjeve @
Jashtézakenshme dhe mbledhje urgiente brenda ditss.

<.3. Nioftimi publik béhet pérmes:

4.3.1. mediave 18 shkruara ¢he elektronike dhe

4.2.2. web-faces s& Komunés hitps://kk.rks-gov.net/haniielezit! .

- Njo®tini me shkeim pér publikun pérmban: datén e mbaities s&¢ mblechjes, kohén ¢
nbajies s€ mbledhjes, vendin e mbajties s& mbledhjes dhe rendin e dités t& caktuar pBr g

mhledhie,

4.4
s o

4.5. Mbledhjet e Kuvendit 18 Komunés mund 1@ jers 1© mbyliura niesérisht ose Erésisa
veim plr shkaget e parashikuara nga legjislacioni né fugi. N2 kéto rest, me vendim &
arsyetuar, Kuvendi ! Komunés { shpallé mbledhjet pjesérisht ose t@résisht # mbyllum Dér
publikun.

4.6. 1€ giitha rregulioret dhe vendimet e Kuvendit t8 Komungs, publikimi i % cilave nuk
kufizohet rga legjislacioni né fuqi pér gasje né dokumentet zyrtare, duhet t8 béhen publike
shtaté (7) dit& pas konfirmimit t& ligishmérisg se tij, nga MAPL-ja.

.7. Rreguiioret che vendimet ¢ Kuvendit t8 Komuns pubiikchen né web-fagen € Komunés
s€ htips:iVkk.vks-gov.netvhaniielezit/ _

4.8. Transmetimi n¥ webfage % komunés i seancave 18 Kuvendit 18 Komungs né baze &
Udh®zimit Acministrativ Nr.01/2019 Pér Monitorimin e Kuvendeve 18 Komunave pérmes
pajisieve 1€ teknologjisé informative “Teleprezenca™



Mepi 8
Mbledhja e Komitetit pér Politiké dhe Financa dhe Komitetet tiera

3.1. Mbisdhjet ¢ Komitetit pér Politi ?\é dhe Financa dne komitetet tjera jané t& hapura pér
nérfagBsuesit ¢ mjeteve 12 informimit pubdiik.

5.2. Mbledhjet ¢ Komitetis pér Politiké dhe Financa dhe komiteter tiera mund # jepd 8
mbylluma pér wixaq.:t ¢ parashikuara npa legiislacioni né fugi. Verdimin per Ketg ¢ merr
vesuesi i mbledhjes.

5.5. Zyra pér Xomunikim me Publikun njoflon mjetet e informimit publix 7 dit€ p&r KPF o4

¢iE pir mblechie ® jasht®zakonshme para ditds s8 caktoar pér mbajtien ¢ mb| ed’r%@.w
\Jauz ! duhet ¥ p#rmbajé: datén ¢ mbajtjes s¢ mblechjes, koh#n ¢ mbajties s& mbiedhies
vendin e mbaities s&€ mbledhjes dhe rendin e ditds & caktuar pér at&€ mbledhie.

Lh

5.2, T¢ gjitha propozimet ¢ komiteteve, publikimi | 1 cilave nuk kufizohet nga iegjisiacion!
;a;i pEr qasje n€ dokumentet zyrtare, duhet 8 jeng n¥ dispozicion pr publikun sipas

Neni g
Peticioni
5.1, Qeﬁiii gytetar dhe personi juridik g& ka interes né Komung, xa 1% drej g8, me

vetiniciative, pErmes formés sé peticionit. i propozojé Kuvendit & Komaa‘s nx_,crr_;er &
axteve juridike. me t8 cilat co @ zgjicheshin céshtiet e réndésishme pér gvietardt e komunds.

&.2. Subiektet e pErmendura mé€ lart, mund £'i drejtojné peticion Kuvendit 18 Komunés pér
géshjet g€ jang né kompetencén e ], n€ ményrs pakufizuar, e g€ kan& 18 b&iné me;
';eﬁxz

ajtjer: = rendit dhe % infrastrukiurés s¢ komungs - gytetit,

623, ;' anizimin e cvtetit dhe 18 fshatit,

6.2.4. MirEmbajtien ¢ miedisit jetésor.

) Zbatimin e vetEkontrollit dhe

¥ tiera & rénd8sishme pér jetén e populiatés vendore.

8.3 ?\ 1rluame e till s ¢ subjekteve fillon me né€nshkrimin ¢ tyre né formé (@ peticionit, me
s "reﬁo it 1 ';‘rc{torisé s€ Administratés.

5.4. Ruverd! [ Komungs mund & delegojé shgyriimin e peticioneve € tilla n& komitetet ¢
pérhershme.

8.5, Z&m njé€ peticion nénshkruhet nga mé shumé se 10% gytetars & regiistruar né listén e
votuesve, e gé ka t8 béeé me 9&5}?{]8! g& jané 18 mihur" me gyietin, Kuvend! | Komunés duhet
ta an_\-rt'“ ¢Eshtien. Pér céshtiel q& kané 1€ b&jn& me fshatra apo lagje & cektuara, peticion:
duhet € shqyrtohet nga Kuvendi i Komun€s, nése até e n¥nshiruaing s& paku 1(}% gytetarBve
& regjistruar n€ listén e votuesve, banord t& atij fshati apo 1& asai lagjeje.

6.5. N&se njé fshat. vendbanim apoe lagje. ka mé pak se 4 500 banor# & -egjistruar né
votuesve, peticioni do @€ jer® [ viefshém nése até ¢ nénshkruajng 20 % ¢ banoréve t&
regiistruar 0¥ regiistrat ¢ votuesve.



8.7. Cdo peticion duhet 18 pérmbajé emrin dhe adresén e parashtrues/it-ve. emrin dhe adresén
¢ nénshkrues/it-ve, st dhe léndén o peticionit. Lénda e neticionit duhet & ceket gart€ né

secilén fage. Komunitetet mund 171 béiné peticion Kuvendit 1€ Komunés pérmes Komitetit &
Komuritetave. PErmbaitia e peticionit dubet t& ‘et# ashu si¢ 8shé cekur mé iart. Nj€ peticion

el

\-IC.

. ¢ili nuk p#rmban elementét e duhura, nuk konsiderohet i viefsh&m.

;

Drejtori i Drejtorisé s& Administratés, n€ afat pre} 30 ditésh nge dita g€ &l ¢ pren
cion & "-"-ei'"c;‘zé‘“w ia prezanton Komitetit pér Politiké dhe Financa dhs Kuvendi
Komungs. Kuvendi i Komurés mund 1ia referojé pé&r shgyrtim @ métejm¥ <om!
cakinar. Pirfa qesues*f ¢ parashtruesve t& peticionit ¢ kané t€ drejtén e pjestma
rejtpérdreité né mbledhie 1€ komitetit dhe 1€ Kuvendit t& Komunés, me rastin ¢ shgyrtimic €

ot
e

P
aeticionit,

b
i

5.9, Vendimin pérfundimtar pér ¢éshtjen e peticionit e merr Kuvendi I Komun?s, né afat prej
15 {pesémbichiet®) dita pas diskutimit n€ kuvendin e komunés, kryetari 1 komunés ose
shérbim! pirkatss jo mE vong se 15 dité nga dita e shgyrtimit njofton me shkrim parashiruesi

¢ kérkesés ose peticionit. Vendimi do t¥ arsyetohet me shkrim dhe do $*f komur z}\o}w
parashtrues/it-ve & peticionit.

Nemi 7
Takimet me publiken

. Komuna/Xryetari organizon takime publike periodike me qytetarg s& paku dy heré né vit.

7.2. N& takimet me gytetarg, pérfag¥suesit komunalé § informojng 1 pies€marrésit pér ¢lshijet
gt | pérkasin interesit 18 pérbashket pér zhvillimin ¢ jetés dhe politikés komurale.

7.3, Tubimet jan# & karakterit 2 hapur che né to mund &€ marrin pjesé @€ gyithe 8

intareguaris

7.4, Tubimer publike jang 18 hapura pér pérfag@suesit e mjeteve € informimit publik|

7.5. DiestmarrSsit né kéto tubime mund t§ marrin iniciativa, 1§ japin propozime, sugierime
dhe 1 shprehin mendime pér zgjidhien e glshtjeve &€ caktuara.

7.6. Niéri tubim duhet 1€ mbahet n€ giashtémujorin ¢ par€ € vitit, ndérsa tietri ng
glashtémuiorin ¢ dyté.

7.7, Nése giaté vitit mbahen vetdm dy takime me qyietar€, at€hers ndérmjet k¥tyre
mbledhjeve duhet 18 ket€ njé interval kohor prej s€ paku tre muajsh.

7.8. Tubimet ¢ tilla mund 1€ organizohen edhe népér fshatra, vendbanime dhe lagie 12
cakiuarz urha ~3

7.9, Yend.. data dhe koha kur do t& mbehen takimet me gyietard shpalien ng <
informimi: publik, ng tabeién e sh inallieve nE ndértesén ¢ Komunes ghe n& vendet mé @
Tekuentuara né ¢yiet, n€ fShatra dhe n€ lagje urbang, si dhe né web-fagen € Komunés dhe atd
2 invé para mbajtjes s& takimit. Shpalljen publike ¢ bén Zyra pér Komunikim me pubiikun.

o

7.30. Tubimet publike i udhéheq dhe I kryeson Kryetari i Komunés apo périaggsues! i 1.



745, Kryetari 8shi# | awtorizuar ta cakiojé rendin e ditgs dhe procedurén pér wrzﬁh
diskutimeve. NE rast nevoje, ka 18 drejtd ¢'i ndérpresé diskutimet nér ¢& Eshtist ot nuk Kané 1@

‘:rcz'*ev me pérgjegjésit® dhe pushtetin e Komungs. Al mund 1’} refuzoig, t'i thérrast o Ose i

(8gjoi€ diskutuesit 1€ cilét prezantojné ose pérsérisin cikfpamijet dhe mund ta cakio
erapard pér diskutim.

7.12.  NEse shtrohet ndonj€ pyetje giaté tubimit publik, pér 8 cilén nuk mund 18 le
pergii 33;!.: nenjeheré, parashtruesi ka t& drejié & kérkojé pergiigie me shkrim brenda 20 ¢
pas mbz ties 8 tubimit.

7.13. ?c* cdo wé‘vr’" paoisk mba%ef nmccqv ‘*"NL, i f*'I n&éwb&n € gji%fza zzziwﬂa*ﬂ !‘z‘*“-:-‘*
“ga perfagé g
dhetgg ;t‘w pyve jet :‘** j}ﬁz'g;za,ew Qhé’}.&

7.14. Procesverbalin me @ gjitha ¢&shtjet ¢ diskutuara dhe propozimet e dhéna, né afat pref
30 disssh gz dita ¢ mbajties s& tubimit. ¢ shgyrton Komiteti pér Politiké dhe Financs
Komitet! analizon ¢do propozim t& parashtruar né tubim dhe b8n rekomandimet e nevoishrae
1€ ciiat iz propozon Kuvendii 18 Komungs pér tubimin e radhés.

4

Neni 3
Konsultim! publik { akteve kemunale

8L R:egazi?o*et dhe dokumentet me Interes 1% pérgjithshém 1€ Komunés i nénshirchen
diskutimit publik para se ato t& miratohen. Crgani pérgiegjés o8 propozon dokumentin,
cakion iy B‘“s 7én ¢ konsultimit me grupet e interesit, seancai dégjimore pér publikun dne
forme tiera t3 ples#marries sé& publikut.

M

. Zyre pErgjegi®se pEr informim niofton publikun pér piesémarrie 1@ publikut pgr diskuti
ublk.

;}é‘jm 25
Shpalljes publiike n& vender mé 8 Trekuentuara brenda territorit t8 komunés,
Madiave 18 shkruar dhe
. Fages s& Komunés n€ internet.

ks
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3.2

oo pe W o
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8.3. Nioftimi publik, sipas paragrafit 1€ 8.2 t& kétii neni, duhet t&€ pSrmbaj€ datén ¢ mbajiies
s¢€ mbiedhjes, kohén ¢ mbajtjes s€ mbledhjes, vendin e mbajties s&€ mbledhjes dhe rendine
dités t& parapar€ pér até mbledhje.

8.4, Organi kompetent g€ ka propozuar aktin, duhet # marr piesé aktivisht dhe 8 scarcié
p¥rmbaijtien ¢ aktit para publikut.

8.5. Propozimet ¢ dhéna nga publixu giat€ konsultimeve, duhet 1€ evidencohen. Propozimet
shayr w%*e“ brenda 15 ditéve n nga périundimi | konsultimeve.

8.6 «)fgan G& k2 propozuar aktin, duhet € informojs Kuvendin pér propozimet ¢ ¢héna né
diskuiim publik, duke pérfshiré propozimet ¢ refuzuars, si dhe ato € marra parasysh. Me
rastin e miratimit 1 aktit, Kuvendi kujdeset ¢é propozimet ¢ argumentuara & pérfshihen né

iekstin oérfundimiar 1@ projektii.

w



Nexni 9
Caktimi { zyrtarit pirgiegiss

Pérgjegils pé~ koordinimin e procesit 1 konsultimit publik &shté propozuesi | dokumenti: 18
caktuar ¢he nidsia/zyrtarl pér komunikim publik.

Meni 1§
Parimet ¢ konsuitimit publik

0.1, Komuna organizon konsultime: publike me gytetar® n#& pérputhie me parimin e
igishmirisé duke sigumar s¢ procesi | kensultimit publik zhvillohet n# pajtim me dispozitat
¢ legiislaci dhe mregullat e pérg ;zmi*r%e t€ zbatueshme brendz Kompetencave
-\{}"“i r’*fé

.2 Transparencés g nénkupton njé gasje e hapur e komunds pér 18 garantuar se gytetas:
dhe palét ¢ interesuara jan® 18 informuara dhe kapé gasje né 1 giitha dokumenter n€ procesin
e konsultimit pubiik dhe 18 giuhét zyrtare.

10.3. Barazisté dne mos diskriminimit - 08 ményré g€ ¥ gjithe paigt ¢ interesuara 6 kKeng
Jasie t& barabarté dhe jo diskriminuese n& procesin e konsultimit publik.

10.4. Efikasitetil né€ procesin ¢ konsultimit publik - duke mundésuar aplikimin ¢ formave dhe
teknixave me (& pérshtatshme pér & kuptuar mé leht§ pérmbajtien che n{::%«x*tm € pritur ®
projekt- propozimeve.

Neni i1
Dekumentet p¥r koasultim pubiik
1.1, Komuna €sht€ ¢ obliguar # ofroj konsultimin publik pér 1 gjitha dokumentet ¢
politikave lokele si né vijim:

11.2.1 Projeke-Planin Vietor t& Punés se Kuvendit t& Komunés dhe Kryetarit t&
Komunds /ekzekutivit:

1.1.2. Projekt-buxhetin ¢ komungs pér vitin vijues, si dhe rishikimin buxhetor:

:1.1.3. Korniza afatmesme buxhetore pér 3 vitet ¢ ardhshme;

ty g

11.5.4, Srrategiit€ zhvillimore dhe Planet e veprimit né nivel lokal n& kuadér t& fushave
sektorizie,

ha dckumeme: ¢ tiera pér 1€ cilat komuna vier8son se lané t& nevoishme 18

11.1.7. Cfarsdo dokuwmenti tjetér 18 parapare né legjislacionin ¢ zbatuesh®m gé duhet t'
nénshi-ohet procesit t€ konsultimit publ 1k



Nent 12
Format dhe teknikat e konsuitimit publik

ubliximer dalin edhe né Platformén pér Konsulime Publike t& Ceverigies s€ integruar si
vegtz né web-fager zyvritare t8 komunés:

Neni 13
Planifikimi { konsultimeve publike

Plani{ikimet ¢ pérgiithshme konsultimeve publike bghet g& né fazén ¢ hershme gizté harimis

t¥ planit Lngs se komunés pér vitin ¢ ardishém Xalendarik si dhe me rastin ¢ hartimit 1
p[a;-x :Jer mmummm publik.

Neni i4
Zbatimi i standardeve  konsultimit publik

14.1. Komunz ben publikimin e projekt-propozimeve né web-faget zyrtare t& xomunave die
nt Platformén ¢ Konsultimeve Publike né nivel Qendror.

14.2. Projeki-oropozimet 1€ cilat § nénshtrohen konsultimit publik dubet € jené ¢ garta dhe
xompietuara me % giitha dokumentet pércjellése.

14.3. xci“wa DEr politikat ¢ caktuara € parapara né zeajisidki{?ix né fugi. duhet ¥ *-mzw;
Xonsultimin ng fazat ¢ hershme € hartimit che palét e interesva g ndikohen apq jt
interesuare 1€ ndikojng drejtpérdrejt n& procesin e vendimmarries.

£4.4. Komuna gshte e obliguar & shpail rezultatat e procesit 1€ konsuitimit pubiik, t& publika
raport tin me t€ gjitha propozimet ¢ offuara nga gytetarss, si dhe & jap sgarimet e nevojshme
chur me arsyet e refuzimit t8 kérkesave t& gytetaréve apo grupeve 1€ tjera té interesuara

Nerni i3
Akte! zénligiore t8 komunss pér konsultim publik

I5.1 Akter e komungs ge { nénshtrohen procesit t# konsultimit publik jané:
15.1.5 Dra®-Statutl | Komunés;

18.1.2. Projekt-rregulloret Komunale:

15.1.3. Aktet tera g€ parashihen me iigjet sektoriale;

Neni
Mbikegyria e procesit t8 konsultimit publik

8.0, RKryetari komungs siguron gé pér projekr propozimet e dorEzuara psr aprovim né
Kuvendin ¢ Komunés | p&rmbushin standardet minimale pér procesin ¢ konsultimit pubiik.

~5.2. Kuvend! 1 komunés refuzon aprovimin ¢ projek: propozimeve 8 rast kur nuk jung
pérmbushur standardet minimale t& Konsultimit publik sipas kritereve 8 pércakivara ni ket
udhEzim adminisirativ,




Neni 17
Koordinimi, bashik@punimi dhe raportimi

Komung (“"_iw}'et 8 koordinohe: me MAPI. dhe me Zyrén p8r Qeverisie & Mire/Zyra ¢
Kryeministrit pr ngritien e kapaciteteve 1€ zy *rp reve Xemunal pc. konsuitim publik

Neni 18
Transparenca e vendimeve ¥ orgeneve (2 komunés
18.1. Publikimi n€ faqen zyrtere 1€ komungs | akteve pormative t& komun¥s me karakter 1€
pérgiitnshém Eshté i obligueshém né afat pre} 7 dité puné nga konfirmim? | ligishmerisé s&

vendimit.

% 2. TE giitha vendimet e Krvetarit € Komunés pas nénshkrimit dhe pas konirmimit €
gishmerisé publikohen né€ fagen zyrtare t§ komunés,

”.

18.3. Aktet normative dhe vendime: e organeve t8 xomunés dérgoben né njsing “}’*-"‘icg'*‘h
pér publikim né fagen zyrtare t€ komunds ng form#n tlekironike, n€ giuhét zyriare d dhe n&
formatin e pErcaktuar nga r:jés‘az?w*ar* pérgjegidsie pér publikim 128 akii “C“?‘*d’“v“ d%zc
vendimet e organeve t€ komunés

“

Neni %
Transpzrencsa financiare
i0

15.1. Komuna obligohet né transparencé t planifikimeve dhe shpenzimeve buxhetors duke

néérmarrs veprime konkret€ n€ publikinmin e tyre né fagen zyriare © komunés:

13.1.1 Plani i buxhetit pas aprovimit né Kuvendin e Komunés ¢he viergsimin ¢ | igishmérisg
nga organi mbikEgyres;

13.2.2. Ranoriet tre mujore financiare sipas afateve 1€ parashikuara me legiislacion sektori

19.1.3 . Komiza Afatmesme Buxhetore (XAB) pas aprovimit n& Kuvendin ¢ Komungs dhe

vierBsimin e ligishmérisé nga organi mbikéqvrés:

'Q“i.l.ﬁ Ranorti pérmbiedhis financier pér vitin e kaluar fiskal sipas afateve & péreakiuarg né
slacionin sektorial

13.£.5 Publikimi i raportit t& Zyrés Kombétare t& Auditimit.
Ment 20
Transparenca né akiivitetet e prokurirmit
28.1. Komure publikon ng fagen zyrtare eiekironike ¢do aktivitet i€ prokurimit, publikim: 118
cilave Bshid i nércaktuar me legiislacionin sekiorial.

§.2. Komuna publikon planin dhe raportin ¢ prokurimit né fagen zyrtare elekrronike, ashiy
sig nércakioher me leglislacionin sextorial.



Neni 21
Qasia e drejtpérdrejté ng informata dhe dokument pudlike

#

21.1. Komuna siguron gasje n& informata dhe dokumente publike pérmes fages zyrtare 1€
sai:
1.1.1. Planin ¢ punés s& kryetarit dhe kuvendit € komungs:
1.1.2. Plznir. pér Konsultim Publik
1.1.3. Planin psr Komunikim Publik
21.1.4. Strategiiie dhe dokumentet e tjera 18 politikave t€ miratuare;
Z21.2.8. Plannn Zhvillimor Komunal. Hartat zonale dhe pianet rregulluese urbang;
21.1.6. Rzporin vietor 1€ punés s& kryetarit dhe kuw endit;

.19 "’*} .esverhalet e takimit t8 kuvendit 1 komunés che komiteteve obligative:
21.1.8. T dhénat pér biografi® ¢ udhhegésve t€ lané 1€ organeve ¥ xomunés dhe anBtaréve
i é&}Z-ve:
4718, Erfn, numrin ¢ telefonit zyrtar dhe adresén e e-mail-it & dreftuesve 18 ¢ nigsive
prenda instiucionit;
21.1.10. 1.isten o hollésishme t& shérbimeve g& ofron inst t
lele, autorizime. certifikata, vértetime apo shiérbime publike & tiera, ku do 1# ;:%rfs'
procedurat dhe kushtet 2 pérfitimit € tyre
21.1.11. Afsti § detyruesh®m pér & marr€ pérgjigie pér shrbimin e k&rkuar.

I‘v} E‘-*
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Neni 22
$Tartimi 1 Planeve Vietore t& Punés né Komunza

22.1. Komunz obligohet g& 1@ hartojé Planet Vietore € Punés se Kryetarit 1 Komungs dhe €
!\J\reﬁtﬂ.' =

22.2. N& perputhje me piken 22.1 @ kétjj Neni, Komuna cbligohet & hartoj Blapin pér

Komunikim me Publik dhe f!anzn s#r Konsultim me Publikun.

Neni 23
Format e pérfshirjes s8 qytetaréve né v endimparrje

23.1. Komuna siguron mekanizma 1€ pérfshirjes s& gytetartve né proceset vendimmarrése nt
odo fazé t& procesit t€ hartimit dhe zbatimit 1€ politikave Iokale, duke filluar nga:

1L Planifikimi;
Diskuimi
. Marsja ¢ vendimit;
implementimi dhe
. Micnitorimi.

-
W W
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23,2. Mekanizmat ¢ lartpérmendura duhet 1 shityézohen mé géllim @# périshivies sC
gytetaréve n vendimmarrie, st:

33.3.1. infor—imi me koh& che komunikimi, pérmes s¢ ciléve gytetarét do @ mund &
shorehnin sugjerimet, kérkesat dhe virejtjet e tyre.

23,2.2. Peérfshirien e gvtetar€ve né grupet pumucs.

23.7.3. Organizimi 1 takimeve periodike me gytetars né fshatra che lagie:

8



1.4 Themelim? i Komiteteve konsultative pér pjesémarrien e qytetaréve né verndimmarrie
vecanti p8r planifikimin hapésinor dhe buxheting

1.8, Fugizimi i bashk&punimit mes Komnungs dhe shogerisé civile.
A Bk

ST S e o
LRV P T

.3 Duke promovuar geverisje t&€ mir, komunat inkuraiojné personat me nevoja 1€ veganic,
% moshuarit, t8 rinjté, graté n€ procesin e vendimmarries duxe gietur forma che mekanizma
shtesé,

Neni24
Diant § veprimit pér transparencd né Zomuna

4.1, Komuna obligohen 1@ hartojné planin katér (4) viecar % veprimit per transparencé nd
komung. dhe pas miratimit ng kuvendin ¢ komungs, i nj&jti pubiikohet né fagen zyrtate
xomunés,

24.2. Plani 1 veprimil pér transparencé né€ komuna ka pér synim t'i ofroj€ puntikut gasie né
monitorim. dhe zbatim @ akteve t& komunés, duke pérfshirg edhe menaxhimin e

sublike dhe pérgiegigsive, prokurimit che sferave tiera t& cilat jan€ n€ interes pér puplikun.

24.3. Plani duhet 1€ périshijé:

24.3.1. Mbledhiet ¢ Kuvendit t& Komunts!
24.3.2. Mbledhjet ¢ Komiteteve;
34.3.3. Takimet publike:

.. Takimet Konsuitative;
Takimet obligative né media pér ¢¥shije gt {idhen me shirviézimin ¢ buxhetil *
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34.3.6. Shpalljet publike ng vendet m€ @ srekuentuare brenda territorit administrativ o
komunégs;

¥

34.3.7. Takimet me grupet ¢ interesit pér t& diskutuar céshtie 18 siguris€ né bashkési;
24.3.8. Qasje & shpejté dhe transparemt t¢ sherhimeve pér gytetarEl
54.3.9. Procecurat ‘ransparenté & Prokurimic;

4.3.10. Procecurat transparent@ 1€ punésimit;
24.3.11. Pubiikimin & aktiviteteve ditore né faqe zyriare;
24.3.12. Pecfshiria aktive e qytetaréve né vendimmarrie.

Neni 25
Gjuhét pér komunikim zyriar

28, 1. Plesitarst e komunitetit pakicg kang 18 drejté & komunikoing né gjuhdt ¢ Hyre. ne

gjitha organet ¢ Komungs dhe me 1€ giithé n¥punésit civilé & Komunés, Angtarét ¢ Kuvencii
< kand & drejté 8 shorehen n€ gjuht e tyre n& mbledhiet ¢ Kuvendit dhe n®
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fas 34

jet ¢ Kuvendit 1€ Komungs, 16 komiteteve, 18 Késhillit t& Drejtordve dhe nE
s giitha whimet publike. diskutimel mund & bahen 1@ & dy giuhdt, n€ glunén shagipe dhe né
gjuhén serbe.

353, Aktet normative 18 Komungs shtypen né gjuhén shgipe dhe né gjuhén serbe. 1€
dokumentet zyrtare 1 1€shuara nga organet € 2dminisiratés, jepen né gjuhin ¢ palds.

nalés konsideroket givha né 18 cilén pala fillimisnt i drejiohet Komunés.




25.4. Rregulloret komunale dhe vendimet mund € shtypen edhe né giuhén e njg konpuniteti
tjetér, nise ai komunitet ¢ x€rion até.

e

285, Shenjat zyrare 8 tregojné cmrat ¢ fshatrave, ©€ vendbanimeve. © rrugéve dhe &
vendeve etz publike, jang né ginhén shqipe dhe e giuhén serbe.

484 Komunikimi me institucionet komune!e, institucionet e Republik®s s& Kosovés dhe
organet e organizatat tiera. mund 1€ behet né gjuhén shgipe dhe ng giuhén serbe. Gjuha turke
dhe gjuha boshnjake mund 1€ pérdoren né pajtim me Ligjin p&r pérdorimin e githéve.

25.7. Céshtien e pérdorimit & gjuh#ve, Kuvendi i Komunés do a rreguliojs me rreguliore
pEr giuht.

Neni 26
E Araita e publikut pér gasje n€ dokument gyriare t¢ Komunis
26.1. Ciiide person fzik apo juridik ke @ dreji€ nd gasie 1 dokumenteve 1§ grgancve
comunaic. duke ju nénshtruar Ligiit pér vetégeverisjen jokale, Ligjit pér qasjen n€ dokumente
zyvrtare dhe Siatutio i Komunés,
26.2. Kjo Rregullore vien pér € gjitha dokumentet g mbahen nga organet kompetente 18
Ke~—unds, t8 hartuara apo t§ pranuara nga kéto organs. pér t€ gjitha fushat dna akiivitetet ¢
Komunes, nése me ligh nuk &shtd rreguliuar ndrysie.

Al

i

36.3. Personat fizik® dhe aa juridike, e gézojng 1€ drejtén t& jeng 18 Informuar pér politixal,
vendimet che punén e organeve t€ Administratés komunale.

Negi 27
K8rikesa pér gasje né dokumente zyriare

7.1, Kérkesa pér gasie n€ dokument zyriare parashtrohet né formé © shkruar, duke u
~Ershkruar informacioni gé kérkohet, n€ mEnyr€ g8 Komuna ta identifikoi# dokumentin.
Darashtroesi nuk Eshtd i detyruar t'1 japE arsye: per parashtrimin e k¥rxesSs.
372, Ngse kérkesa nuk 8shté e sakg lidhur m€ informacionin g8 kérkohet, organi k€rkon
nga parashtruesi q& 1€ gart@sojé Kérkesén.
27.3. Organat kompeiente komunale € kan€ pér obligim gé, ng afat pre’ 7 ditésh nga dita e
marrjes s€ kérkes€, t'1 kthejng pérgjigie me shkrim parashtruesit 1€ kérkesés. Nese kérkesz
refuzonet. sala ¢ pakenacur me pérgjigien ka 1€ drejts ankese. Ankesa i dorézonhet Komisionit
« ankesave, i cili duhet ta miratojé ose 1a refuzcjé ankesgn né afat prej 15 ditgsa.
=4, Nsss organet komunal nuk pergjigier. brenda afatit kokor 1 pércaktuar, parashtruesi
ha & dreit€ ta ushtroj€ kérkesén wonfirmuese. N& rast se kérkesa xonfimmuese refuzonet
slotésisht apo piesérish?. organi komunai komp2tent ¢ njofion parashiruesin me mijete ligiore
oE i ke n# dispozicion ai/ajo mund t€ nisé srocedurén giyqésore 0s¢ parashirimin ¢ gnkests @
Avokatit 1€ Popullit).

it
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DISPOZITAT KALIMTARE DHE TE FUNDIT HYRJA NEFUQL

Nemni 28
Kjo rregullore  hyn€ né fugi < dité pas regiistrimit n€ zyrén ¢ srotokollit & autoriteti.
soyres ~MAPL-sE dhe pas publikimitné fagen zyrtars 1€ komungs



Meni 29

BFe hareras s Lcat st iy 2 s —_ = e . s . &
Me ayrjer ¢ x@sa) Rregulioreje né€ fuqi, pushon € viej# Rregulloria pér Transperencd
O1/Nr. 10698 = datds 22.12.2014 e miratuar nga Kuvendi i Komungs s8 Hanit t8 Elezit.

tiani i Blezh

Data: 26, £9. 2019
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